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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dokumentací historické klenby baziliky sv.

Markéty v Břevnově z dat získaných laserovým skenováním a fotogrammetrickou

metodou IBMR. Hlavním výsledkem práce je vrstevnicový plán klenby a její

prostorový model. Obsahem práce je stručné seznámení s historií, úvod do

exaktních dokumentačních metod, postup měření a postup zpracování včetně

popisu práce s programy.

klíčová slova

Bazilika sv. Markéty, Břevnovský klášter, klenba, laserové skenování, Geomagic

Studio, 3D model, vrstevnicový plán, mračno bodů, IBMR, věrné orotofoto

Abstract

This bachelor thesis is aimed at documentation of historical vault of St. Margaret's

basilica at Brevnov from laser scanning measurement and fotogrammetric method

IBMR. The main outcome is a contour plan and a spacial model of vault. The

content of the work is a brief summary of history, an introduction of exact methods,

processing of measurement and a processing procedure including a description of

the work with the programs.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je dokumentace historické klenby kostela Sv.

Markéty moderními exaktními metodami, vytvoření jejího prostorového modelu a

vrstevnicového plánu.

Moderní exaktní metodou pro sběr polohových informací, použitou v této práci, je

metoda 3D skenování. Na rozdíl od klasických geodetických metod umožňuje

automatické, bezkontaktní a neselektivní získávání dat. Výsledkem je mračno

bodů, které může být použito jako podklad pro tvorbu prostorových modelů a jejich

vizualizací. Touto metodou lze snadno a rychle dokumentovat komplexy budov,

jejich exteriéry a interiéry. Hojně se tedy využívá pro dokumentaci historických

památek, je také vhodná pro prostory, které jsou obtížně přístupné, jako jeskyně a

klenby. Existuje široká škála skenerů, od přístrojů pro velkoplošné letecké

laserové skenování, až po skenery pro detailní dokumentaci drobných objektů [1]

Obsahem práce je také zasíťovaný a obarvený model vytvořený

fotogrammetrickou technologií IBMR (image based modeling and rendering) na

principu obrazové korelace.

První část práce je věnována historii objektu a dřívějšímu vyhodnocení ze

stereofotogrammetrických snímků. Následně je popsána metoda měření a způsob

zpracování. Poslední kapitola je věnována zmínce o vytvoření obarveného mračna

bodů technologií IBMR.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky a zhodnocení použitých metod.
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2 Popis objektu

Břevnovský klášter se nachází na půl cesty mezi Pražským hradem a Bílou

horou. Do areálu kláštera se vchází branou z první poloviny 18.století,

ozdobenou sochou sv. Benedikta. Hlavní cesta vede ke klášternímu kostelu sv.

Markéty, vlevo od cesty se nachází bývalá sýpka, vpravo potom hospodářské

budovy. Klášter jako celek s bazilikou svaté Markéty a s Markétskou zahradou

je od 3. května 1958 chráněn jako kulturní památka České republiky. [2]

Obr. 1 Letecký pohled z jihovýchodu [3]

2.1 Historie břevnovského kláštera

Následující kapitola čerpá z [4], [5] a [6]

Břevnovský klášter je nejstarší mužský klášter v Čechách. Založen byl roku 933

a u jeho zrodu stál český biskup sv. Vojtěch a kníže Boleslav II Pobožný. Podle

historických pramenů byl břevnovský klášter budován mezi léty 984 a 988. Kostel

byl zprvu zasvěcen sv. Benediktu, Bonifácovi a Alexiovi, byl nejspíše dřevěný, v

předrománském stylu.
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V 11. století byl díky péči knížete Břetislava I. skromný kostel nahrazen či

doplněn kostelem kamenným. Měl podobu trojlodní baziliky s kryptou pod

východním chórem, která je dodnes zachována. V roce 1045 zde byly pohřbeny

ostatky uctívaného šumavského poustevníka Vintíře.

Obr. 2 Krypta [7]

V druhé polovině 13. století však tato románská bazilika přestala odpovídat

významu kláštera a proto byl vystavěn nový a prostornější gotický kostel. V době

husitské byl klášter těžce poškozen. Dne 22.května 1420 byl břevnovský klášter

vypálen a později byli dva z řeholníků upáleni.

Na přelomu 15. a 16. století začalo původní zasvěcení kostela upadat v

zapomnění a stále častěji se používalo zasvěcení sv. Markétě z Antiochie, jejíž

ostatky uložil do kláštera roku 1262 český král Přemysl Otakar II. Toto zasvěcení

se již bez výjimky od 16. století uvádí na listinách.
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I přes opakovaná poškození kláštera během třicetileté války se dařilo udržet

klášter v provozu. Díky podpoře císaře Ferdinanda II. byl opraven kostel a

klášterní budova, později navázali s opravami opati Jan Benno z Falkenberka a

Augustin Seyfried z Löwenthalu v letech 1621­1646 a 1652­1663. Nejvýznamnějším

opatem v Břevnově v období baroka byl Otmar Zinke, který nechal položit základní

kámen nové klášterní budovy v roce 1708. Plány na přestavbu vypracoval Kryštof

Dientzenhofer, s otcem se na stavbě podílel také syn Kilián Ignác Dientzenhofer.

Během války o rakouské dědictví kostel značně utrpěl. V roce 1742 byly

poškozeny budovy kláštera a jeho interiéry byly poškozeny v roce 1744, kdy zde byl

pruský vojenský lazaret. Po skončení války bylo nutné klášterní kostel znovu

vysvětit.

Klášter se ve 20. století stal významným duchovním a kulturním centrem.

Později za komunistické vlády byly mnohé budovy klášterního komplexu

zanedbány nebo poničeny. Ke znovuobnovení kláštera došlo v roce 1993 po návratu

břevnovských benediktinů, kdy byl celý komplex opraven.

Obr. 3 Kostel sv. Markéty [8]
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2.2 Kostel sv. Markéty

Kostel sv. Markéty je dominantou břevnovského kláštera. Postavený byl v letech

1709­1715 podle projektu architekta Kryštofa Dientzenhofera na základech starší

sakrální stavby. Je významným počinem radikálního dynamického baroka a na

jeho výzdobě se podíleli přední umělci tehdejší doby. V lodi kostela je umístěno šest

bočních oltářů, které jsou doplněny iluzivní architekturou od J.I. Pešiny, později

byly domalovány postavy apoštolů technikou grisaille1 od A.Hübnera. Oltáře

doplňují obrazy P. Brandla a sochy na konzolách od M.V. Jäckela. Hlavní oltář,

který pravděpodobně navrhl K.I. Dientzenhofer, zdobí pozlacená socha sv.

Markéty, obklopená anděly a symboly Nejsvětější trojice, zastoupené sochami

beránka (Ježíš Kristus), žehnajícího muže s plnovousem zpodobňujícím Boha Otce,

a holubice, představující Ducha Svatého. Nástropní malby v kněžišti a v lodi, dílo

Jana Jakuba Steinfelse, mají ikonografický charakter. Malby oslavují světce a

panovníky související s historií kláštera, například sv. Vojtěcha, knížete Boleslava

II. nebo sv. Jana Nepomuckého, sv. Václava a sv. Ludmilu v malbě nad kruchtou.

[6]

Obr. 4 Pohled směrem ke kněžišti

1 výraz pro malbu vytvořenou převážně jednobarevně, většinou v odstínech šedi, často však také v tónech
hnědi.
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Základní vnitřní uspořádání kostela je dáno půdorysem, založeným na průniku

delších stran za sebou osově seřazených oválů. Tato dispozice se pak promítá do

zvlnění bočních stěn mezi nakoso postavenými pilíři a do dynamického řešení

klenby. Úseky mezi pilíři a stěnami jsou zaklenuty menšími sedlovými klenbami.

Tím po stranách kostela vznikají mělké kaple. Podobným způsobem měl být

původně řešen i chór kostela, jak naznačují starší plány, ale nakonec tato část

získala rovné stěny a byla zaklenuta valenou klenbou zvanou česká placka.

Důvodem byla zřejmě potřeba umístit podél stěn mnišské stally. [9]

Obr. 5 Půdorys kostela [10]
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3 Dokumentace kleneb exaktními metodami

Obtížnost interpretace členitých kleneb spočívá jak v nesnadné dostupnosti, tak

v tom, že jsou většinou pokryty iluzivní freskou. Pokud posuzujeme tyto prostory

pouze z fotografií, mohou nás tato umělecká díla zmást svou geometrickou

precizností a malířskou modelací.

Zachytit průběh těchto složitých útvarů pomocí geodetického měření je velmi

obtížné a časově náročné. Je potřeba zaměřit velké množství podrobných bodů,

které však často nejsou přesně identifikovatelné. Vhodnější je dokumentovat


[…]


[1, str. 16]

Výhodou technologie IBMR jsou nízké náklady na techniku. Pro pořízení snímků

stačí kvalitní fotoaparát a ke zpracování výkonnější počítač s programem.

Kalibrace fotoaparátu probíhá automaticky při výpočtu, není proto třeba řešit

kalibraci zvlášť jako u jiných fotogrammetrických metod. Další výhodou je fakt, že

výstupem je obarvené mračno bodů; ne každý 3D skener toto umí. Z obarveného

zasíťovaného mračna lze potom jednoduše natočením do požadované roviny

vytvořit věrná ortofota.

Nevýhodou je, že v některých místech bude model, a tedy i ortofoto, obsahovat

chyby a prázdná místa. Některé povrchy, například plochy lesklé nebo skleněné,

takto vyhodnotit ani nelze. Vyhodnocení modelu probíhá automatizovaně a téměř

bez zásahu operátora. Na rozdíl od laserových skenerů, mračno bodů, získané

metodou IBMR, nemá měřítko a je nutné ho definovat alespoň jednou vzdáleností

či vlícovacími body.[1]

Tato technologie se kromě dokumentace památek také využívá v dalších

odvětvích. Ve filmovém průmyslu se například používá k vykreslení masových scén

s velkým počtem postav, také s ní lze zobrazit fotorealistické interiery

(katadioptickou kamerou). [17]
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7.2 Zpracování renderovaného prostorového
modelu

Následující kapitola čerpá z [18].

V rámci měření byla v lodi kostela pořízena série fotografických snímků klenby.

Jednotlivé snímky byly pořízeny fotoaparátem Canon EOS 5D Mark II, ohnisková

vzdálenost byla nastavena na 27mm, doba expozice 1/60s. Nastavení 27mm bylo

zvoleno z důvodu maximálního využití zorného pole pro dokumentaci klenby.

Celkem bylo pořízeno 25 snímků, které se překrývají o více než 80%. Pokusně byly

provedeny i další série snímků s ohniskovou vzdáleností 18mm a 35mm s velkými

překryty.

Zpracování obarveného (renderovaného) 3D modelu probíhalo v programu

Agisoft PhotoScan, ruském komerčním programu. Zpracování snímků a tvorba

modelu zde probíhá ve čtyřech fázích. V první fázi vyhledá program společné body

na fotografiích a určí polohy kamery, tzn.určí prvky vnější orientace pro každý

snímek a zpřesní parametry kalibrace. V dalším kroku je díky znalosti pozice

kamery a snímku vytvořeno husté mračno bodů. Dále se vytváří polygonová síť,

která může být v dalších krocích zjednodušena, mohou být odstraněny volné části a

otvory. V posledním kroku je vytvoření textury k modelu.
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Obr.23 Ukázka pracovního prostředí Agisoft PhotoScan

Po spuštění programu byl založen nový blok pomocí Add Chunk. Do bloku se

nahrály vyhodnocované snímky funkcí Add Photos. Snímky se zobrazí v okně

Photos. Poté následoval první výpočet modelu funkcí Aling Photos. Následně byl

vybrán z každé skupiny tří blízkých spojovacích bodů bod s nejmenším

kvadratickým součtem směrodatných odchylek. Řídké mračno a polohy kamery

byly znovu vypočteny pouze z těchto vybraných vlícovacích bodů. Ve třetím kroku

byla pomocí funkce Build Mesh vytvořena trojúhelníková síť. Posledním krokem je

tvorba textury funkcí Build Texture.
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Obr.24 Náhled polohy kamer
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření vrstevnicového plánu historické klenby

kostela Sv. Markéty v Břevnově z dat získaných metodou laserového skenování.

Vrstevnicový plán je přiložen na DVD ve formátu *.wrp a *.tiff a také je součástí

tiskové přílohy. Výsledkem práce je také prostorový model klenby vytvořený

spojením 12 skenů a obarvený prostorový model vytvořený ze snímků

fotogrammetrické technologie IBMR. Data z laserového skenování byla zpracována

v programu Geomagic Studio, postup zpracování je popsán v kapitole 5, a obarvený

prostorový model byl vytvořen v programu Agisoft PhotoScan, což je popsáno v

kapitole 7. Výsledky jsou uloženy na přiloženém DVD ve formátu *.psz a *.wrp.

Dalším výstupem na DVD je řez prostorovým modelem lodi kostela a půdorysný řez

modelem ve formátu *.tiff, též přiloženo v tiskové příloze.

Práce s použitými programy je intuitivní, data mají však vzhledem ke své

velikosti velké nároky na počítač, zejména na operační paměť a rychlost procesoru;

obecně je zpracování časově náročné a mnohokrát převyšuje dobu na pořízení dat.

Lze říci, že doba zpracování se u zkušených zpracovatelů pohybuje v oblasti 3­4

násobku doby, potřebné pro zisk dat na lokalitě.. Zvolená metoda laserového

skenování byla vzhledem k členitosti měřeného kostela vhodná díky časové

nenáročnosti a množství změřených bodů v krátkém časovém intervalu.

Fotogrammetrická metoda využívá výrazně levnějšího zaměření, dává texturované

mračno bodů a možnost tvorby ortofota.
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Příloha I – Obsah DVD

• IBMR

◦ klenba.psz
◦ ortofoto.tif

• laserove_skenovani
▪ TIF

◦ pudorys.tif
◦ rez_lodi_kostela.tif
◦ celkovy_pohled_na_model.tif
◦ vodotesny_model_klenby.tif

▪ WRP
◦ cely_kostel.xyz.wrp ­ upravené mračno bodů celého kostela

◦ model_klenby.xyz.wyz ­ ,,vodotěsný“ model klenby

• vrstevnice
◦ vrstevnice10cm.xyz.wrp
◦ vrstevnice_10cm.tif
◦ vrstevnice_10cm_kazdadruha.tif
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