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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokumentace historické klenby moderními geodetickými metodami
Jméno autora: Zuzana Šlaufová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Slečna Šlaufová pracovala samostatně, problémy konzultovala s vedoucím práce v dostatečné míře, využila všech
připravených materiálů. Měření provedla s vedoucím práce, zpracování dat prováděla po konzultacích sama.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je solidním výsledkem klasické dokumentační práce v oblasti dokumentace kulturního dědictví, speciálně zaměřená
na dokumentaci barokních kleneb. Výsledek je zdařilý popis objektu dokumentace a zejména technologie zaměření klenby
hlavního objektu moderními metodami.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně, adeptka konzultovala text i obsah s vedoucím práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V seznamu literatury je více odkazů z Internetu, což je ale v dnešní době běžné. Výběr odborné literatury je na tento druh
práce dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce je na dostatečné odborné i technické úrovni, aby po kvalitní obhajobě mohl být adeptce přiznán titul Bc.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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